
 

 
SETTORE RISORSE 
Servizio: RISORSE UMANE 
 
Proposta n. 131 del 11/02/2026 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
      
 

N. 122 del   11/02/2026 
 
 
OGGETTO: 
RETTIFICA BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI N. 3 ISTRUTTORI DI POLIZIA LOCALE - AREA DEGLI 
ISTRUTTORI – DA ASSEGNARE AL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
DEL COMUNE DI CERVIA 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 
del 18/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 39 del vigente regolamento di 
contabilità; 
 
Visti: 
- il Decreto del Prefetto della Provincia di Ravenna prot. 5591 del 26/01/2026, assunto al 
protocollo del Comune di Cervia in pari data con n. 5519, che dispone la sospensione del 
Consiglio Comunale di Cervia e la nomina del Commissario per la provvisoria 
amministrazione dell’Ente; 
- il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1/2026, prot. n. 5894 del 27/01/2026, di conferma 
dell’incarico dirigenziale del Settore Risorse, originariamente conferito con Decreto 
Sindacale n. 26 prot. n. 54282 del 01/08/2024; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2025 che dispone il differimento 
al 28 febbraio 2026 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026-2028 
degli enti locali e, conseguentemente, autorizza l’esercizio provvisorio fino a tale data; 
 
CONSIDERATO che: 
- il Consiglio Comunale non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2026-2028; 
- dall’ultimo Rendiconto riferito all’esercizio 2024, approvato con deliberazione C.C. n. 26 
del 29/04/2025, risulta un avanzo di amministrazione in ciascuna delle sue componenti 
(fondi accantonati, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi disponibili) e, 
pertanto, il Comune di Cervia si trova attualmente in regime di esercizio provvisorio, ai sensi 
dell'art. 163 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile 4/2 allegato al D.lgs. 118/2011ai 
sensi dell'art. 163 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile 4/2 allegato al D.lgs. 
118/2011; 
 
Visto il punto 8 dell'allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 e in particolare il capoverso che recita: 
"Nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti 
possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei 



 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, 
ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 
fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato”), con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi 
e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti"; 
 
Considerato che, con il presente atto, non si rende necessario impegnare spese di alcun 
genere; 
 
Richiamata la Delibera G.C n. 37 del 04/03/2025 di approvazione del piano triennale del 
fabbisogno del personale 2025-2027 da ultimo aggiornato con Deliberazione G.C. n. 252 
del 02/12/2025 nella quale è prevista la copertura di n. 3 Istruttori Polizia Locale – Area degli 
Istruttori - presso il Settore Polizia Locale e Protezione Civile del Comune di Cervia tramite 
mobilità tra Enti ed in subordine tramite indizione di concorso pubblico; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 104 del 09/02/2026 di approvazione 
del bando relativo al CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI N. 3 ISTRUTTORI DI POLIZIA LOCALE - AREA DEGLI 
ISTRUTTORI – DA ASSEGNARE AL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
DEL COMUNE DI CERVIA, in pubblicazione dal 10/02/2026 al 02/03/2026, con il prot. n. 
08811 del 09/02/2026; 

Dato atto che, su segnalazione pervenuta in data 11/02/2026 da parte del Comando Militare 
Esercito Emilia-Romagna, in base al combinato disposto degli articoli n.11 del D.Lgs. 8/2014 
e n. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 ed in seguito ad aggiornamento del conteggio 
cumulo di frazioni di riserva relative alle precedenti selezioni, questo Ente ha raggiunto, con 
il concorso in oggetto, un totale di 2,00 unità di posti di cui 1,00 da riservare già in questo 
concorso a favore dei Volontari delle FF.AA.; 

Dato atto, pertanto, che ai sensi dell’art. 5 del DpR 478/94 e ss.mm.ii. nei pubblici concorsi 
le riserve dei posti non possono superare complessivamente la metà dei posti messi a 
concorso; 

Tenuto conto che all’art. 5 del Dpr 487/94 e ss.mm.ii. comma 3 è previsto che la riserva dei 
posti di cui agli articoli 1014 e 678 del Codice dell’Ordinamento Militare (“riserva militare 
Volontari FFAA”) è prioritaria rispetto alla riserva di cui all’art. 1, comma 9 bis, del D.L. n. 
44/2023, come convertito in L. n. 74/2023, e da ultimo modificato dall’art. 4, comma 4, del 
DL n. 25/2025 (“riserva volontari servizio civile universale - nazionale); 

Dato atto che la vigente Disciplina dei concorsi e delle altre procedure selettive del Comune 
di Cervia approvata con Delibera G.C. 257/2007 e ss.mm.ii. all’art. 10 prevede la possibilità 
di rettifica del bando per motivi di legittimità e di merito in funzione del pubblico interesse; 

Rilevato quindi di dover rettificare il bando di concorso di cui sopra, nei capoversi 9 e 10 
della prima pagina, nei seguenti termini: 



 

- la dicitura: 

 “Ai sensi dell’art. 1014 comma 4 e dell'art. 678 comma 9 del D. Lgs.vo 66/2010 si 
genera una frazione di riserva di posto a favore dei volontari delle Forze Armate 
rientranti nelle casistiche di cui alle pertinenti disposizioni di legge. Tale frazione verrà 
cumulata ad altre frazioni già originate o che si dovessero originare nei prossimi 
provvedimenti di assunzione. Nel caso di ulteriori assunzioni oltre il numero già 
previsto dal bando, la riserva per i volontari delle FF.AA. si applica a scorrimento di 
graduatoria” 

è da intendersi sostituita dalla seguente: 

Ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 8/2014, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 
66/2010, essendosi determinata un cumulo di frazioni di riserva superiore 
all’unità, n. 1 posto sui tre in concorso è riservato prioritariamente a volontario 
delle Forze Armate. Nel caso non vi sia candidato idoneo appartenente ad 
anzidetta categoria, il posto sarà assegnato ad altro candidato utilmente 
collocato in graduatoria; 

- la dicitura: 

“Ai sensi dell’art. 1, comma 9 bis, del D.L. n. 44/2023, come convertito in L. n. 
74/2023, e da ultimo modificato dall’art. 4, comma 4, del DL n. 25/2025, essendosi 
determinata un cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, n. 1 posto in 
concorso è riservato prioritariamente agli operatori volontari che hanno concluso il 
servizio civile universale ovvero il servizio civile nazionale di cui alla Legge 6 marzo 
2001, n. 64 senza demerito” 

è da intendersi sostituita dalla seguente: 

Ai sensi dell’art. 1, comma 9 bis, del D.L. n. 44/2023, come convertito in L. n. 
74/2023, e da ultimo modificato dall’art. 4, comma 4, del DL n. 25/2025, si genera 
una frazione di riserva di posto a favore degli operatori volontari che hanno 
concluso il servizio civile universale ovvero il servizio civile nazionale di cui 
alla Legge 6 marzo 2001, n. 64 senza demerito, che verrà cumulata ad altre 
frazioni già originate o che si dovessero originare nei prossimi provvedimenti 
di assunzione. 

Ritenuto, non risultando modificati nessuno dei requisiti di partecipazione già previsti nel 
bando originariamente approvato con determinazione dirigenziale n. 104 del 09/02/2026, di 
mantenere la scadenza il giorno 02/03/2026 ore 12.00, nel rispetto dell’art. 3 comma 2 
lettera a) del DPR 487/1994 così come modificato dal DPR 82/2023; 
 
Dato atto che la presente rettifica non modifica nessuno dei requisiti di partecipazione già 
previsti nel bando approvato con determinazione dirigenziale n. 104 del 09/02/2026, si 
ritiene di far salve le eventuali domande di partecipazione al concorso che dovessero nel 
frattempo essere pervenute, tramite il portale unico del reclutamento InPA; 
Vista la proposta della Responsabile del servizio; 
Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 



 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale; 
Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni addotte in premessa narrativa: 
 

1) Di dare atto che il bando in oggetto, prot. n. 08811 del 09/02/2026, approvato con la 
propria precedente determinazione n. 104 del 09/02/2026, deve intendersi rettificato 
nei capoversi 9 e 10 della prima pagina nei seguenti termini: 

- la dicitura: 

 “Ai sensi dell’art. 1014 comma 4 e dell'art. 678 comma 9 del D. Lgs.vo 66/2010 si 
genera una frazione di riserva di posto a favore dei volontari delle Forze Armate 
rientranti nelle casistiche di cui alle pertinenti disposizioni di legge. Tale frazione verrà 
cumulata ad altre frazioni già originate o che si dovessero originare nei prossimi 
provvedimenti di assunzione. Nel caso di ulteriori assunzioni oltre il numero già 
previsto dal bando, la riserva per i volontari delle FF.AA. si applica a scorrimento di 
graduatoria” 

è da intendersi sostituita dalla seguente: 

Ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 8/2014, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 
66/2010, essendosi determinata un cumulo di frazioni di riserva superiore 
all’unità, n. 1 posto sui tre in concorso è riservato prioritariamente a volontario 
delle Forze Armate. Nel caso non vi sia candidato idoneo appartenente ad 
anzidetta categoria, il posto sarà assegnato ad altro candidato utilmente 
collocato in graduatoria; 

 

- la dicitura: 

“Ai sensi dell’art. 1, comma 9 bis, del D.L. n. 44/2023, come convertito in L. n. 
74/2023, e da ultimo modificato dall’art. 4, comma 4, del DL n. 25/2025, essendosi 
determinata un cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, n. 1 posto in 
concorso è riservato prioritariamente agli operatori volontari che hanno concluso il 
servizio civile universale ovvero il servizio civile nazionale di cui alla Legge 6 marzo 
2001, n. 64 senza demerito” 

è da intendersi sostituita dalla seguente: 

Ai sensi dell’art. 1, comma 9 bis, del D.L. n. 44/2023, come convertito in L. n. 
74/2023, e da ultimo modificato dall’art. 4, comma 4, del DL n. 25/2025, si genera 
una frazione di riserva di posto a favore degli operatori volontari che hanno 
concluso il servizio civile universale ovvero il servizio civile nazionale di cui 
alla Legge 6 marzo 2001, n. 64 senza demerito, che verrà cumulata ad altre 
frazioni già originate o che si dovessero originare nei prossimi provvedimenti 
di assunzione. 



 

  
2) Di approvare il bando, allegato alla presente a formare parte integrante e sostanziale, 

per le motivazioni addotte in narrativa, a rettifica del precedente prot. n. 08811 del 
09/02/2026; 
 

3) Di mantenere, non risultando modificati nessuno dei requisiti di partecipazione già 
previsti nel bando originariamente approvato con determinazione dirigenziale di cui 
sopra, la scadenza il giorno 02/03/2026 ore 12,00, nel rispetto dell’art. 3 comma 2 
lettera a) del DPR 487/1994 così come modificato dal DPR 82/2023; 
 

4) Di dare atto che, in quanto non risultano modificati i requisiti di partecipazione, 
devono essere fatte salve le eventuali domande di partecipazione al concorso che 
dovessero nel frattempo essere pervenute, tramite il portale unico del reclutamento 
InPA; 
 

5) Di provvedere alla pubblicazione, sul sito internet istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Bandi di Concorso, e sul portale unico del reclutamento InPA, del bando, allegato alla 
presente a farne parte integrante e sostanziale, oltre che di apposito avviso di 
rettifica, al fine di informare tutti gli interessati; 
 

6) Di riservare a me stesso, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 della L. 241/90, la 
responsabilità del presente procedimento. 

 
 
 
 
 Il Dirigente del Settore Risorse 
 Guglielmo Senni 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 
 


